
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
N. 2 DEL 07/02/2024 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
RILEGATURE ATTI DEL COMUNE DI CECIMA. DITTA MAGGIOLI SPA DI 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA. CIG BO420DB6B1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI E ATTIVITÀ SOCIALI 
 
PREMESSO CHE: 

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge 
regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, 
disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione 
di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima 
e Ponte Nizza delle funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del 
decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.   

 con la deliberazione n. 7 assunta in data 23.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la struttura organizzativa relativa alle suddette funzioni/servizi conferiti dai 
comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “_TERRE DEI MALASPINA”:  

 con la deliberazione n. 10 assunta in data 30.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi 
conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica 
dell’Unione dei comuni; 

 con decreto del presidente dell’unione n. 3 del 1.10.2016 sono stati nominati i 
responsabili di servizio dell’unione ai quali spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica; 

VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 19.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 la deliberazione della giunta dell’Unione n. 51 del 22/12/2023 relativa 

all’assegnazione dei PEG ai responsabili dei servizi; 
 l'art.  107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

responsabili di settore/servizio; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla rilegatura di atti d’ufficio al servizio della sede 
del Comune di Cecima; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L.27 dicembre 2006, n. 296 gli enti locali 
sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero tramite 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione della centrale di committenza 
regionale di riferimento; 
RILEVATO che Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione 
degli acquisti nella Pubblica Amministrazione (Legge 296/2006), ha messo a disposizione di 
tutti gli Enti di Pubblica Amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma 
telematica di eProcurement Sintel, e che a partire dal 1 ottobre 2012, Centrale Regionale 
Acquisti, soggetto nato nel 2007 all’interno di Lombardia Informatica S.p.a. per fornire servizi 
e strumenti per gli acquisti della Pubblica Amministrazione lombarda, è diventata Agenzia 
Regionale Centrale Acquisti (ARCA) Sintel, come stabilito dalla Legge Regionale 16 luglio 
2012 n. 12; 

CONSIDERATO che l’art. 192 D. Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
prevedono l'adozione di apposita determina a contrarre prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, con le quali le amministrazioni aggiudicatici individuano 
gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici ed 
approvano i capitolati di gara o i fogli patti e condizioni; 

TENUTO CONTO che ANAC con delibera n. 1097/2016 in merito agli affidamenti sotto soglia, 
ha evidenziato che: 

 in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato 
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del 
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere 
generale; 

 l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, e per i lavori anche tramite 
amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1, lett. g) del Codice, in conformità 
all’art. 36, comma 2, lettera a) d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art 36 
comma 2 lettera a); 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 502 e 503 della legge di stabilità 2016, n° 208/2015, che ha 
stabilito che i prodotti e i servizi per enti locali di valore inferiore ai 1.000,00 euro potranno 
essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA o 
ad altri mercati elettronici e l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
(Legge di bilancio 2019) che ha innalzato detta soglia ad € 5.000,00 e pertanto al di sotto di 
questo importo non sussiste per le Amministrazioni Pubbliche l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che, per il servizio di che trattasi, è stata contattata la società MAGGIOLI SPA 
di Santarcangelo di Romagna –  P.IVA 02066400405 - operante in zona attraverso i suoi 
agenti e specializzata nella fornitura di servizi a favore delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta per le forniture in argomento acclarato al protocollo 
del Comune di Cecima n. 145 del 22/01/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE: 
- oggetto e finalità del presente affidamento pertengono all’affidamento delle rilegature di 

atti al servizio degli uffici del Comune di Cecima aderenti all’Unione; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto conformemente a quanto previsto 

dall’art.36 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- affidataria è la ditta Maggioli spa di Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405 - 

COD FISC 06188330150; 
- forma di stipulazione è la comunicazione; 
- compenso: Euro 228,00 oltre Iva ex lege; 
- clausole essenziali: realizzazioni delle prestazioni a regola d’arte.  

In particolare l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi ai pagamenti del Comune derivanti dall’affidamento in oggetto. Qualora 
l’affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. per 
la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’intervento de quo, il presente contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della suddetta legge. Tutti i 
bonifici, in entrata e in uscita dovranno riportare il CIG. A tal fine, relativamente al 
presente contratto il CIG è il n. BO420DB6B1; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto senza fare ricorso al mercato elettronico così 
come ammette la sopracitata disciplina; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione prot. INAIL_42210447 che attesta la regolarità del 
fornitore; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra e procedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 lo Statuto; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per quanto in premessa, la rilegatura di atti al servizio degli uffici del 
Comune Di Cecima aderente all’Unione come descritto nel preventivo acclarato al 
protocollo del Comune di Cecima n. 145 in data 22/01/2024 conservato agli atti e qui 
richiamato per relationem a favore della ditta Maggioli Spa di Santarcangelo di 
Romagna –  P.IVA 02066400405; 

2. DI IMPEGNARE, a favore della Ditta di cui al punto 1, la somma di euro 228,00 oltre Iva; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 278,16 sul codice 01.04.1capitolo 350.1.1 
del bilancio di previsione 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. DI PROVVEDERE alla comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 D. Lgs. 267/00 e di 
dare atto che la scadenza per i pagamenti, fissata dalla normativa vigente, è a 30 giorni 
dal ricevimento delle fatture elettroniche; 

5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa di cui sopra, senza ulteriori 
provvedimenti, dietro presentazione di regolare fattura fino all’importo sopra indicato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

corredata di visto di regolarità da parte del responsabile del servizio; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al servizio finanziario per 
l'apposizione del "visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Mogni Claudia 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 07/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : Mogni Claudia 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 07/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 41 01041 1 1 278,16 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
14/02/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 14/02/2024 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 
 


